
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 29.02.2012 № 155 
«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра муници-
пальных услуг», Уставом муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области и в целях приведения правовых актов ЗАТО г.Севе-
роморск в соответствие с требованиями действующего законодательства, 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг ЗАТО 
г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

- в приложении к постановлению: 
1.1 В Разделе «I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 

органами местного самоуправления (казенными учреждениями)» (далее – 
Раздел I) пункты 10, 23, 41, 46, 47, 48, 50, 63 изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Пункт 39 Раздела I – исключить. 
1.3. Раздел I дополнить пунктом 64 следующего содержания: 

« 

64. 

Предоставление письменных 
разъяснений по вопросам 
применения муниципальных 
правовых актов ЗАТО 
г.Североморск о местных 
налогах и сборах 

1) Налоговый кодекс  
Российской Федерации 
2) Федеральный закон от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления  
в Российской Федерации» 

Управление 
финансов 

администрации 
ЗАТО  

г.Североморск 

бесплатная - 

». 

          от 10.10.2022 г.                                                                     № 1886 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.04.2012 № 330 «Об утверждении  

Реестра муниципальных услуг  

ЗАТО г.Североморск» (с изменениями) 



2 
 

1.4. В Разделе «IV. Сведения о государственных услугах, предостав-

ляемых органами местного самоуправления (казенными учреждениями), 

по переданным полномочиям» (далее – Раздел IV) пункты 1, 4  - 8, 10, 24 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Раздел IV дополнить пунктами 28  - 30 согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

без публикации объемного табличного приложения к постановлению.  

Полный текст постановления опубликовать в официальном сетевом 

издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 

г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
14/юв



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 10.10.2022 № 1886 

 

« 

10. 

Выдача специального разрешения  

на движение по автомобильным 

дорогам тяжеловесного и(или) 

крупногабаритного транспортного 

средства в соответствии  

с полномочиями, определенными  

в статье 31 Федерального закона  

«Об автомобильных дорогах  

и дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений  

в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

2) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности  

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 18.07.2016 № 913 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае если маршрут, часть маршрута 

указанного транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения ЗАТО 

г.Североморск и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог» 

Комитет 

по развитию 

городского 

хозяйства 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

23. 

Присвоение адреса объекту  

адресации, изменение  

и аннулирование такого адреса 

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 07.07.2022 № 1304 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение адреса 

объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» на территории ЗАТО г.Североморск» 

Отдел  

архитектуры и 

градостроительства 

администрации  

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

41. 
Предоставление жилого помещения  

по договору социального найма 

1) Жилищный кодекса Российской Федерации  

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 30.06.2022 № 1237 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилого 

помещения по договору социального найма» на территории ЗАТО г. Североморск» 

Отдел по 

распределению 

жилой площади  

и переселению 

администрации  

ЗАТО 

г.Североморск  

бесплатная - 

46. 

Предоставление недвижимого 

имущества, находящегося  

в муниципальной собственности, 

арендуемого субъектами малого  

и среднего предпринимательства при 

реализации ими преимущественного 

права на приобретение арендуемого 

имущества, в собственность 

1) Федеральный закон Российской Федерации от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или  

в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства,  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»  

2) Решение Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 27.10.2020 № 18 

«Об утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации ЗАТО 

г.Североморск»  

 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации  

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 



2 
 

  

3) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 27.05.2014 № 506 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Реализация 

преимущественного права арендаторов муниципального нежилого фонда ЗАТО г.Североморск на 

приобретение арендуемого имущества» (с изменениями) 

   

47. 

Передача в собственность граждан 

занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда) 

1) Решение Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 27.10.2020 № 18 

«Об утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации  

ЗАТО г.Североморск»  

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 22.08.2022 № 1536 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Передача в собственность 

граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)» 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации  

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

48. 

Передача принадлежащего гражданам 

на праве собственности жилого 

помещения в муниципальную 

собственность 

1) Решение Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 27.10.2020 № 18 

«Об утверждении Положения о Комитете имущественных отношений администрации ЗАТО 

г.Североморск» 

2) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 13.05.2019 № 885 «Об утверждении Адми-

нистративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Осуществление мероприятий 

по приему жилых помещений от граждан в муниципальную собственность ЗАТО г.Североморск»  

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

50. 

Предоставление информации  

об объектах учета из реестра 

муниципального имущества  

1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

2) Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»  

3) Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»  

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 02.06.2014 № 553 Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

информации (справок, выписок) об объектах, внесенных в реестр муниципального имущества,  

по запросам юридических и физических лиц» (с изменениями) 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

63. 

Организация исполнения муниципаль-

ными архивами субъектов Российской 

Федерации запросов на получение 

архивных справок, архивных выписок 

и архивных копий, связанных  

с социальной защитой граждан, 

предусматривающей их пенсионное 

обеспечение, а также получение льгот  

и компенсаций в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации 

1) Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле» 

2) Закон Мурманской области от 20.02.2006 № 730-01-ЗМО «Об архивном деле в Мурманской области» 

3) Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 31.03.2015 № 526 «Об утверждении 

правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других архивных документов в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления и организациях» 

4) Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 02.10.2019 №1909 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление архивных 

справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией 

законных прав и свобод граждан и исполнением органами местного самоуправления своих 

полномочий» 

МКУ 

«Муниципальный 

архив ЗАТО 

г.Североморск» 

бесплатная - 

». 
 

______________________ 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 10.10.2022 №1886 
 

 

« 

1. 
Государственная  

регистрация рождения 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст. 333.39 

4. 
Государственная  

регистрация усыновления  

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст. 333.39 

5. 
Государственная регистрация 

установления отцовства 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

платная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст. 333.26 

6. 
Государственная регистрация 

перемены имени 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

платная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст. 333.26 



2 
 

7. 
Государственная регистрация 

смерти 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01 ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст. 333.39 

8. 

Выдача повторных свидетельств  

о государственной регистрации 

актов гражданского состояния  

и иных документов, 

подтверждающих наличие или 

отсутствие факта государственной 

регистрации акта гражданского 

состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги  

по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими 

государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской 

Федерации, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 

№ 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная/ 

платная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст. 333.39 / 

333.26 

10. 

Истребование личных  

документов с территории 

иностранных государств 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Административный регламент предоставления государственной услуги  

по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими 

государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской 

Федерации, утвержденный приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 

№ 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная/ 

платная 

Налоговый 

кодекс РФ 

ст.333.39/ 

333.26 

24. 

Выдача разрешения на изменение 

имени и фамилии ребенка в 

случаях, предусмотренных 

законодательством Российской 

Федерации 

1) Семейный кодекс Российской Федерации 

2) Федеральный Закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»  

3) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 

района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних»  

Управление 

образования 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

». 

 

 

______________________ 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 10.10.2022 № 1886 

 

« 

28. 
Восстановление записи акта 

гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния»  

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

29. 
Аннулирование записи акта 

гражданского состояния 

1) Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

2) Закон Мурманской области от 20.11.2003 № 441-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований полномочиями на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния 

3) Административный регламент предоставления государственной услуги по государственной 

регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденный 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28.12.2018 № 307 (с изменениями) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

30. 

Выдача разрешения на раздельное 

проживание попечителя с 

несовершеннолетним подопечным, 

достигшим возраста шестнадцати лет 

1) Семейный кодекс Российской Федерации 

2) Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального 

района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних» 

Управление 

образования 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

бесплатная - 

». 

 

 

__________________ 


